

Bilaga 3.

Verksamhet som ska bedrivas i samverkan

En beskrivning av hur samverkan
inom överenskommelsen ska organiseras
utifrån de behov som identifierats

Inledning

Ett utanförskap i unga år påverkar inte bara ungdomens livssituation på kort sikt, utan riskerar dessutom att utvecklas till ett livslångt utanförskap. Att etablera kontakt med ungdomar som riskerar att hamna utanför och föra dem närmare ett arbete eller studier är centralt för både den enskilda individen och samhället i stort. Att ha ett arbete stärker både självkänslan och känslan av egenmakt och ger den enskildes möjlighet att välja sin egen livsväg.

Riksrevisionens granskning av arbetsförmedlingens arbete med ungdomar visar att formerna för samverkan mellan kommuner och Arbetsförmedlingen behöver utvecklas. Dels behöver ansvarsförhållandet mellan kommunen och förmedlingen klargöras då revisionen ser att det finns risker för dubbelarbete mellan dessa bägge aktörer.¹

Nacka kommun och Arbetsförmedlingen Nacka Värmdö har under flera år arbetat för att i så stor utsträckning som möjligt samverka kring sina respektive uppdrag inom arbetsmarknadsområdet. Syftet är huvudsakligen att underlätta för kunderna som är aktuella hos båda myndigheterna men även att underlätta i det praktiska arbetet för personalen.

Nacka kommun och Arbetsförmedlingen har diskuterat möjligheterna att gå längre i samarbetet genom att undersöka möjligheterna till att genomföra ett pilotförsök där kommunen och Arbetsförmedlingen har en gemensam insatsmarknad genom att båda myndigheterna i hög grad använder sig av samma aktörer för insatser för sina kunder och där myndigheternas insatser tydligt kompletterar varandra och därmed blir tydligare för både kunder och arbetsgivare. Visionen för det arbetat har varit en väg in för Nackabon. En särskilt prioriterad målgrupp för piloten har just varit ungdomar som står långt utanför arbetsmarknaden.²

Vilken skillnad kan kommun och arbetsförmedlingen åstadkomma tillsammans?

Enligt Delagationen för Unga till Arbete är utökad samverkan mellan kommuner och ansvariga myndigheter en förutsättning för att den nationella arbetsmarknadspolitiken ska ge goda resultat. Syftet är att de arbetsmarknadspolitiska insatserna ska få större genomslag på lokal nivå. Samverkan kring ungdomar är första steget i detta arbete och, om det är lyckosamt, kan det utgöra modell för fortsatt utveckling av samverkan kring andra grupper.

Samverkan kring ungdomar syftar till att Arbetsförmedlingen och en kommun ska arbeta gemensamt med att stödja den unga personen. Individen ska vara i fokus och resurserna ska på så sätt användas effektivare och med högre kvalitet. Individen ska inte behöva skickas runt mellan olika myndigheter³

Arbetsförmedlingen har idag inte ett tydligt riktat uppdrag för att försöka nå ungdomar som inte är inskrivna vid förmedlingen, men genom strategisk styrning och samordning av arbetet på lokal nivå kan arbetsförmedlingens arbete för att nå ungdomar som är i behov av stöd förbättras.

Genom tvärgående organisations- och verksamhetsutveckling i samverkan kan kommun och Arbetsförmedling utveckla arbetet med att stötta ungdomar till arbete eller studier. Det handlar inte

¹ Riksrevisionen (2013).

² Välfärd i Nacka, Delrapport gemensam insatsmarknad (2015).

³ Delegationen för Unga till Arbete (2015).

i första hand om att utveckla nya insatser utan snarare att samordna och använda befintliga resurser på ett mer ändamålsenligt sätt.

Syfte, mål och förväntat resultat av samverkan

Syftet med samverkan är att utifrån lokala behov långsiktigt och varaktigt minska ungas arbetslöshet. Samverkan utgår från nuvarande ansvarsfördelning mellan stat och kommun.

Arbetet kommer att ta avstamp i redan existerande samverkansprojekt och några tydliga framgångsfaktorer för arbetet har identifierats:

- Arbetet prioriteras hos ledningen
- God kännedom om verksamheterna som riktar sig mot den enskilde ungdomen hos alla som möter ungdomarna
- En sammanhållen process för en enskilde ungdomen som innebär att man inte bollas mellan myndigheterna
- Samlokalisering
- Bemötande som metod
- Hög grad av tillgänglighet och förmåga att möta ungdomen där hen befinner sig

Målen för samverkan är att:

1. Öka andelen unga som fullföljer grundskolan och gymnasieutbildning
2. Öka andelen unga som arbetar, studerar eller driver eget företag

Arbetet förväntas resultera i att:

- Öka andelen unga som får slutbetyg i åk 9 till 99 procent,
- Öka andelen unga som ej hoppar av gymnasiet till 99 procent,
- Öka andelen unga som går ut gymnasiet med fullständiga betyg, till 99 procent.
- Öka antalet unga som förvärvsarbetar och/eller studerar samt
- Minskar antalet unga som är beroende av ekonomiskt bistånd.

Strategier för att uppnå resultat

Genom statligt och kommunalt samarbete kring tidiga insatser för unga människor som står utanför arbetsmarknaden, ska nya samverkansformer utvecklas, i syfte att skapa förutsättningar för att få till stånd varaktig och framgångsrik verksamhet för ungas etablering på arbetsmarknaden. Arbetet ska utgå från både befintliga arbetsmarknadspolitiska insatser och nya initiativ inom arbetsmarknadspolitiken (främst utbildningskontrakt, trainee och högre studiebidrag). Målet är att nya arbetsformer ska kunna integreras i Arbetsförmedlingens och kommunens ordinarie verksamhet.

Uppsökande och förebyggande aktiviteter: Tidiga insatser är väsentlig för att korta tiden i utanförskap. Nacka kommun och Arbetsförmedlingen Nacka/Värmdö har för avsikt att utveckla arbetet med att skyndsamt söka upp unga i målgruppen 16-24 år som står längst från arbetsmarknaden och inte har kontakt med någon myndighet. De ungas behov och förutsättningar ska identifieras för att rätt stöd, insatser och aktiviteter ska erbjudas.

Anställning i kombination med studier: Parterna kommer särskilt utveckla möjligheterna att använda olika former av subventionerade anställningar, t.ex. stöd för yrkesintroduktionsanställningar och särskilt anställningsstöd, samt utveckla processer och metoder som syftar till att underlätta för unga arbetslösa utan fullgjord gymnasieutbildning att kombinera arbete eller praktik och utbildning och etablera sig på arbetsmarknaden, genom till exempel utbildningskontrakt- och traineeplats.

Samverkan med arbetsmarknadens aktörer, näringsliv och ideell sektor: Parterna kommer att samverka med och engagera privata aktörer i näringsliv, och ideell sektor, relevanta myndigheter, samordningsförbund med flera, för att nyttja alla aktörers resurser och kompetenser för att möjliggöra att unga kommer i studier genom till exempel utbildningskontrakt, får arbete, traineeplats, yrkesintroduktionsanställningar, praktik mm.

Gemensam arena: För att möjliggöra individanpassade och effektiva insatser ska parterna utveckla en gemensam process med rutiner, metoder, verktyg och resurser. Detta syftar till att undvika dubbelarbete och skapa bättre förutsättningar att på lokal nivå gemensamt verka för långsiktiga bra lösningar för unga.

Formerna för samverkan

Nacka kommun och Arbetsförmedlingen har en upparbetad samverkan och ett samarbete kring målgruppen arbetssökande. Redan nu pågår dialog kring de konkreta samordningsfrågorna avseende insatser och aktiviteter inom ramen för överenskommelsen. Myndigheternas gemensamma process med insatser och aktiviteter för individen ska definieras, ansvarsfrågorna för dessa ska konkretiseras, verktyg och metoder som myndigheterna förfogar över och vill utveckla, samt myndigheternas gemensamma och unika resurser och dess finansiering för samverkan, ska beslutas om.

Nacka kommun och Arbetsförmedlingen i Nacka Värmdö har ett befintligt samverkansforum för arbetsmarknadsfrågor som leds av XX och där också XX och YY finns representerade genom NAMN och NAMN .

För att följa upp och kvalitetssäkra arbetet inom överenskommelsen tillsätts en operativ ledningsgrupp bestående av:

- Chefen för arbets-och företagsenheten i Nacka
- Arbetsförmedlingschef med ansvar för ungdomsuppdraget
- Chef för Samordningsförbundet välfärd Nacka

Redan upparbetade strukturer mellan Nacka kommun och Arbetsförmedlingen Nacka Värmdö, (där också Samordningsförbundet välfärd i Nacka i vissa delar varit en part), kommer att nyttjas i överenskommelsen om samverkan.